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ศาสตราจารยเกษรี  ณรงคเดช     นายกสภาวิชาชีพบัญช ี  
  
 
 กอนอ่ืนตองขอพูดถึงเรื่องที่ทานปลัดไดกลาวถึงเรื่องระบบบัญชี เร่ืองมาตรฐานบญัชี วาเรา
ยังใชระบบ Historical Course คือ ตนทุนเดิมอยู อันนี้ไมใชแลวเพราะวา ระบบตนทุนเดิมเปนระบบ
บัญชีตามมาตรฐานบัญชีของอเมริกาซึ่ง FAF เปนผูกําหนด แตสําหรบัเรา สภาวิชาชีพบัญชี สําหรับ
ประเทศไทย ตั้งแตเปนสมาคมมาไดกาํหนดเปนนโยบายของรัฐบาลทุกชุดเลย คือ ใหกาํหนด
มาตรฐานบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีสากล ISRS,IAS ซ่ึงขอเรียนวามาตรฐานการบัญชีสากลนั้นเขา
มีหลักการบัญชีซ่ึง based on fair value ซ่ึงเปนมูลคายุติธรรม ซ่ึงการใชเกณฑ Fair value ตามหลักการ
บัญชีของมาตรฐานการบัญชีสากลนั้นไมไดคํานึงถึงภาวะเงนิเฟอเทานั้น มันรวมหมดแลว เพราะวา
รวมทั้ง เงินเฟอ, Holding Gained Loss(กําไรขาดทุนจากการถือครอง) เพราะฉะนัน้จะเหน็วา
มาตรฐานการบัญชีสากลที่ใช fair value นั้นมีความซบัซอน และเมื่อเราตองกําหนดมาตรฐานการ
บัญชีตามมาตรฐานการบัญชีสากล ซ่ึงสภาวิชาชีพบญัชีไดกําหนดมาตรฐานการบัญชีครบถวนตาม
มาตรฐานการบัญชีสากลแลวนั้น และกเ็ปนก็เปนคําส่ังหรือนโยบายของตลาดหลักทรัพย สํานักงาน 
กลต. วาป 2550 อยางนอยใน SET CITY ตองใชมาตรฐานการบัญชีสากล ISRS ซ่ึงของเรานั้นรองรับ
ไดหมดแลว แตวาบริษัทใน SET CITY จะรองรับไดหรือไมกย็ังเปนปญหา แตอยางไรก็ตามสภา
วิชาชีพบัญชีกเ็ขาใจถึงปญหานี้ เพราะฉะนัน้หากผูประกอบการใดมีปญหาใดก็อนุโลมใหเวลาอีก 2 ป 
และจัดใหมกีารอบรมตางๆในสวนที่เกี่ยวของนี้   
 อนึ่ง สําหรับเรื่องขอที่เปนจุดออนของระบบ Historical Course  ที่อเมริกาใชนั้น เขาไดมีการ
ปรับแกใหเขากับมาตรฐานการบัญชีสากลแลว โดยไดปรับให 2 คายนัน้เขาหากนัเรียบรอยแลว  
 ในเรื่องขอเสนอที่นําเสนอ ก็คือ ขอเสนอตามหัวขอการสัมมนานี ้ ซ่ึงคือ “การปฏิรูปภาษี
ทางเลือกใหมของประเทศ” ซ่ึงก็มีการพูดถึงเรื่องความซับซอนเขาใจยาก ดิฉันขอพดูถึงในเรื่องความ
ซับซอน ไมทราบวาทานที่อยูในทีน่ี้ รูหรือไมวาบัดนี้มี พรบ.วิชาชีพบญัชี พ.ศ 2547 ซ่ึงเกิดขึ้นเมื่อ 3 
ปนี้ ซ่ึงมีผลบังคับใชเมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2547 โดยพรบ.วิชาชีพบญัชี เปนนองใหมในสภาวิชาชีพ
อิสระ ซ่ึงพรบ.นี้ไดกําหนดนยิามความหมายไววา วิชาชีพบญัชีมี 6 ดาน ดานที่ 1 คอื ดานการกรอก
บัญชี ดานที่ 2 คือ บัญชีภาษอีากร ดานที่ 3 คือ การทําบัญชี ดานที่ 4 คือ ระบบบัญชี ดานที่ 5 คือ การ
บัญชีบริหาร ดานที่ 6 คือ การศึกษาและเทคโนโลยีการบัญชี ซ่ึง 6 ดานนี้จะเหน็วาครอบคลุมวิชาชีพ
บัญชีทั้งหมด เพราะฉะนัน้ในดานที่เกี่ยวกบัภาษีอากร ถาเกี่ยวกับบัญชแีลวมันจะอยูภายใต พรบ.ฉบับ
นี้ เพราะฉะนัน้ก็ขอเสนอใหยกเลิกมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงบัญญัติวา  
 “เพื่อประโยชนแหงการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร การตรวจสอบและรับรอง
บัญชี จะกระทาํไดกแ็ตโดยบคุคลที่ไดรับใบอนุญาตจากอธิบดี 
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     บุคคลที่จะขอใบอนุญาตจากอธิบดีตามวรรคกอน ตองเปนผูมีคุณสมบัติและปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธิบดีกําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรี 
      บุคคลใดไดรับใบอนุญาตดังกลาวแลว ถาฝาฝนระเบียบที่อธิบดีกําหนด อธิบดีอาจ
พิจารณาสั่งถอนใบอนุญาตเสียก็ได  
       บทบัญญัติแหงมาตรานีจ้ะใชบังคับในเขตจังหวดัใด ใหอธิบดีประกาศโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี 
       การประกาศใหประกาศในราชกิจจานุเบกษา”   
  
 การมีบทบัญญัตินี้ทําใหอธิบดีมีอํานาจออกกฎระเบยีบตางๆ ออกประกาศ ออกคําส่ัง โดย
ความเหน็ชอบของรัฐมนตรี ในสวนทีเ่กีย่วกับการบัญชี จนเปนใหเกิดความยุงยาก ความซับซอนแก
นักบัญชี หรือ ผูประกอบธุรกิจทางการบัญชี  
 อนึ่ง ที่บอกใหยกเลิกนี้ คือ ดิฉันไมไดขอใหยกเลิกมาตรานี้เสียทีเดยีว แตใหโอนมาตรา 3 
สัตต ที่เกี่ยวกบัการบัญชีทั้งหลายใหมาอยูที่ พรบ.วิชาชีพบัญชีเสีย ทั้งนี้ก็เพราะวา พรบ.สภาวิชาชีพ
บัญชี มาตรา 7 กําหนดอํานาจหนาทีว่าใหสภาวิชาชีพเปนผูกําหนดมาตฐาน กําหนดหลักสูตร ออก
ใบรับรองตางๆ ที่เกี่ยวกับวชิาชีพบัญชี เพราะฉะนัน้ก็เปนสิ่งที่เปนอํานาจหนาที่ของสภาวิชาชีพบญัชี
แลว เพื่อจะไดแยกอํานาจของสภาวิชาชพีบัญชีใหเปนผูกําหนดมาตรฐาน ใหเปนผูจัดทําหลักสูตร 
อบรม ออกใบรับรอง รวมทั้งดานภาษีอากรใหมาอยูทีน่ี่  
 อนึ่ง จริงๆแลว คณะกรรมการกําหนดดานภาษีอากรนั้น    เจาหนาที่ระดับสูงของกรม 
สรรพากรหลายทานกเ็ปนกรรมการชุดนั้น เพราะฉะนัน้สภาก็จะเปนผูกําหนดคณุภาพมาตรฐานการ
ปฏิบัติงานของผูประกอบวชิาชีพบัญชีและดานภาษีอากร และแยกใหกรมสรรพากรไปทําซ่ึงให
กรมสรรพากรเปนผูมีอํานาจกํากับดแูล และ จัดเก็บภาษีอากร ซ่ึงจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานและ
คุณภาพที่สภาวิชาชีพบัญชีกาํหนด นอกจากนี้ให ตลาดหลักทรัพย สํานักงาน กลต. เปนผูกํากับดูแล
บริษัทจดทะเบียนใหปฏิบัตใิหถูกตองตามมาตรฐานการบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด เพราะ 
ฉะนั้นกรมสรรพากรเมื่อมี พรบ.วิชาชีพบญัชี พ.ศ.2547 อํานาจตามมาตรา 3 สัตตขอใหโอนมาอยูที่ 
พรบ.นี้ เพื่อจะไดจัดระเบียบใหไมซับซอน 
 นอกจากนี้ เมือ่กลางป 2550 กรมสรรพากรโดยมาตรา 3 สัตต ใชอํานาจอธิบดีออกคําส่ัง
ภายใน ท293/50 โดยใหเขาอบรมตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2553 ทุกบริษัทนิติบุคคลทั่วประเทศในการ
ยื่นงบเพื่อนําสงกรมสรรพากร เพื่อเสียภาษี ในการคํานวณภาษีใหมี CPTA เซ็นรับรอง  CPTA มาจาก

ไหน ก็มาจากมาตรา 3 สัตต ซ่ึงมีการอธิบายเพิ่มเติมวาคอืบุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีกําหนด คือ 
เขาอบรม บัญชี 1 วิชา และวิชาภาษี  ดิฉนัเห็นวาในทุกสถาบันการศึกษาในระดับบัญชีบัณฑิต 5 วิชา
พื้นฐานนั้นเขาตองผานมาหมดแลว เพราะฉะนั้น CPA หรือผูสอบบัญชีรับใบอนุญาตก็ตองผานพวก

นี้มาหมดแลว ดิฉันไดทราบวาคําส่ังนี้ยังไมมีผลบังคับ แตไดจัดการอบรมไปแลวไมต่ํากวา 5 รุน 
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2,000 กวาคนแลวก็บริษัท หางราน ตางๆ แปลกใจกนัมากที่นับตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2553 ตองมี 

CPTA เซ็น ในคําส่ังนั้นมีขอที่แปลก คือ ไปกําหนดวาบริษัท หางราน ที่ CPTA เซ็นรับรองใหแลวจะ

ไดรับสิทธิพิเศษไมไปตรวจภาษีอากรเปนเวลา 2 ป ไดรับคืนภาษภีายใน 90 วัน อันนี้ขอเรียนวาเรา
เดือดรอน ในฐานะที่เปนนายกสภาวิชาชีพบัญชีแทนผูประกอบการตางๆทั่วประเทศมากจากคําส่ังนี้ 
แมแตในนัน้ผูสอบบัญชีก็ยังตองเขาไปนั่งสอบอีก เพราะฉะนัน้ในปจจุบันก็เลยมีการทําเรื่องรองเรียน
ไปสูผูบริหารประเทศ เพราะวาในมาตรา 7 มีขอนึงที่ใหเปนตัวแทนของผูประกอบวิชาชีพบญัชี 
นําเสนอขอเสนอแนะตอรัฐบาล และ อธิบดีกรมสรรพากร เพื่อหาทางแกปญหาของ ท293/2550 นี้
ตอไป   
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พ.ต.อ.ทวี สอดสอง      อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ         
 
 
 ตามที่ทานศาสตราจารย ดร.เกษรีฯ ไดกลาวในเบื้องตนนั้น ผมเห็นวาเปนเรื่องที่เราตองเปน
สวนหนึ่งที่สงเสริมใหระบบการจัดเก็บภาษีในประเทศไทย มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
 กรมสอบสวนคดีพิเศษ เกดิพรอมกับสภาวิชาชีพบัญช ี เมื่อป 2547 และกฎหมายมีผลใช
บังคับเมื่อกรกฎาคม 2547 เจตนาของพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ คือ เปนกฎหมายที่
ตองการใหผูเชี่ยวชาญมาทําการสืบสวนสอบสวนคดีอาญาบางประเภท และกําหนดวิธีการสืบสวน
สอบสวนขึ้นโดยเฉพาะ ปญหาอยางหนึ่งกค็ือ นําเรื่องการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรของกรม
จัดเก็บคือ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพาสามิต  มาใหกับกรมสอบสวนเปนผูทาํการ
สืบสวนสอบสวน อยากเรยีนวาแลวกรมสอบสวนมีความเชี่ยวชาญอยางไรกับกรมจัดเก็บ  ผมเองก็
เคยมีความเหน็สวนตวัวาทาํไมกรมจัดเกบ็ไมไปสืบสวนสอบสวนดวยตนเอง เพราะวาเรื่องหลายเรื่อง
ที่กรมจัดเก็บสงมาใหกรมสอบสวนดําเนินการ ผมมองวาตองทําการสอบสวนซ้ําใชเวลาดําเนนิการ
นับปผลลัพธไมตางจากกรมจัดเก็บดําเนนิการสืบสวนสอบสวนเองและอาจจะตองมคีาใชจายใน
กระบวนการยตุิธรรม 
 อยางไรก็ตาม ในสวนของกรมสอบสวนในเรื่องคดีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ เชน เร่ืองภาษี
อากรนี้ก็พยายามที่จะใหเปนไปตามเจตนารมณ ซ่ึงก็มีคณะทํางานที่เชี่ยวชาญทางดานบัญช ี
ผูเชี่ยวชาญทางดานภาษี ผูเชี่ยวชาญติดตามรองรอยทางการเงิน และผูเชี่ยวชาญดานกฎหมายทํางาน
รวมกัน   
 ในเรื่องกระบวนการแกกฎหมายนีไ้มสามารถคาดการณไดวาจะแกไขเสร็จในรัฐบาลใด แต
ส่ิงที่เปนปญหาใหญ ก็คือวากระบวนการบังคับใชกฎหมายนัน้เราถึงหรือยังเรามีความกลาหาญหรือ
ยัง  เพราะองคประกอบในการคนหาความจริงนัน้ไมไดดูแคที่องคประกอบของกฎหมาย โดยหาก
เปรียบเทียบกบั FBI เขาจะมีนักกฎหมายแค 10-20% นอกนั้นเปนนกับัญชี นักคอมพิวเตอร นักการ
เงิน นักภาษาศาสตร วิศวกรรมศาสตร ฯลฯ หรืออยางกรณีที่ผมไปทําคดีฆาผูวาฯ องคประกอบฆาคน
ตาย ทุกคนรูหมด แตใครที่เปนคนฆาผูวาฯในปนั้นไมมใีครรู  อันนี้เปนเรื่องการคนหาความจริง และ
ในเรื่องการคนหาความจริงในเรื่องภาษีอากรเปนเรื่องสําคัญ  สุดทายกฎหมายภาษอีากรนี้ ตองเปน
กฎหมายหลักในการจดัการผูมีอิทธิพลหรือกลุมมาเฟย 

ผมมีแนวความคิดเกี่ยวกับกรมสรรพากร เชนเดยีวกับศาสตราจารย ดร.เกษรีฯแตเปนเรื่อง
การรองทุกขกลาวโทษดําเนนิคดี คืออยากใหผอนคลายประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 8 ไมผูกขาด
เฉพาะเจาหนาที่ประเมินเปนผูขอใหดําเนนิคดีเทานั้น ตวัอยางเชน บาง case เราจะพบวากอนเขาตลาด
หลักทรัพยมีสินคาคงเหลือประมาณ 100-200 ลาน แต ณ วันเขาตลาด กลับมีสินคาเปน 1,000-2,000 
ลาน กรมสรรพากรเคยเปนเจาหนี้อยูดีๆ กลับกลายเปนลูกหนี้เร่ืองภาษี ก็อาจเปนเพราะมกีารใช
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ใบกํากับภาษปีลอม หรือใชใบกํากับภาษทีี่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย คดีลักษณะดังกลาว ผูพบ
การกระทําความผิดคือผูสืบสวนสอบสวนแตไมมีอํานาจดําเนินคดีตองใหกรมสรรพากรทําการ
ประเมินตามกระบวนการของกรมสรรพากรกอน ถาเห็นวาผูกระทําผิดไมยอมชําระภาษีแลวจึงทาํ
เร่ืองใหดําเนินคดีซ่ึงจะใชเวลานานมาก ซ่ึงผมอยากใหมีการปรับปรุงประกาศคณะปฎิวัติฉบับนี้ใหผู
พบการกระทําความผิดรองทุกขกลาวโทษไดเลย ผมเขาใจวาอาจมีประเด็นเรื่องความไววางใจตํารวจ
หรือผูสืบสวนสอบสวนจะไปกลั่นแกลงผูประกอบการ แตอยางไรกต็ามในเรื่องคดีพิเศษ ที่มหีลาย
ทานเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีปลัดกระทรวงการคลังเห็นดวยมีการผานการวิเคราะหมาหลายขั้นตอนแต
กรมสอบสวนคดีพิเศษไมสามารถดําเนินการใดไดตองรอใหกรมสรรพากรมารอง อยากฝากให
กรมสรรพากรทบทวนประกาศคณะปฎวิัตฉิบับที่ 8 หรือจะทําอยางไรใหขั้นตอนการรองดําเนนิคดี
ทําคูขนานกันไป โดยไมตองรอประเมินภาษีเสร็จกอนไดหรือไม  
 ในเรื่อง Transfer Pricing ในบางครั้งผมก็ไมรูวาจะผดิหรือถูก เชน มีการนําเขาบุหร่ีจาก
ตางประเทศ บุหร่ีชนิดนี้ รานคาปลอดภาษี (duty free) ราคานําเขา  27 บาท แตบริษัทคาบหุร่ี
ตางประเทศนาํเขา (duty pay ) ในราคา 7 บาท ก็สงสัยวาของยี่หอเดียวกันทําไมราคาตางกันในการ
นําเขามายังประเทศไทย ในเบื้องตนเขาตรวจสอบใหขอมูลวาของที่นําเขา duty free คุณภาพดี ของที ่
duty pay คุณภาพไมดี เร่ืองนี้ผมก็ไดเอายาสูบของทั้ง 2 แหงสงพิสูจนทั้ง lab ของกรมสรรพสามิต 
และ  lab ทั่วไป ปรากฏวา เปนของชนิดเดียวกัน มาจากแหลงกําเนิดเดียวกัน ในเรือ่งนี้เปนองคกร
ธุรกิจขามชาติวางแผนภาษีโดยอาศัยความไมชัดเจนของกฎหมายและแนวทางปฎิบัตขิองเจาหนาทีรั่ฐ 
เปนเรื่องที่ยากตอการสืบสวนสอบสวน ถามีการปรับปรุงกฎหมายใหชัดเจนจะเปนประโยชนอยางยิ่ง
และทําใหรัฐสามารถเก็บภาษีไดมหาศาล  
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อาจารยทรงเดช ประดิษฐสมานนท   (มีตอชวงบาย)       

  
 
 ผมเห็นดวยกบัแนวความคดิของ ทานอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษหลายอยาง แตส่ิงตางๆที่
ไดยนิมา ผมก็เห็นใจคนทีป่ดทองหลังพระ ทั้งนี้เพราะบางครั้งกรมสรรพากรก็มีความตั้งใจจริง ใน
การพยายามเกบ็ภาษีเพื่อนําเงินเขารัฐ  เพียงแตวาในบางประเด็นนั้นเราเพียงอยากจะรองขอ เชนใน
เร่ืองมาตรการสงเสริมตลาดทุน แตอยางไรก็ตามผมเห็นวา ไมควรจะไปเริ่มวาการจดัเก็บภาษีอากรไม
ดีอยางไร แตควรเริ่มตนในประเดน็ที่วา การภาษีอากรไดมีการเอือ้อํานวยใหมกีารพัฒนาตลาดทุน 
หลังจากนัน้มปีระเด็นที่ตองการอยางไรกค็อยกลาวตอไป เชน การควบบริษัท ฐานะหรือภาระทาง
ภาษีควรเปนอยางไร และมีประเด็นขอสังเกตอยางไร เชน การควบรวมกิจการเปนเรื่องที่ดตีอ
เศรษฐกิจ เปนตน 
 อนึ่ง ผมเห็นใจพรรคประชาธิปตยมากที่เขามารับตําแหนงในชวงนี้ เพราะส่ิงที่เกิดขึ้นตางๆ
กับเศรษฐกิจโลกในยุคปจจบุันนี้มันรายแรงมาก ในเรื่องนี้หลายๆทานอาจจะบอกวาส่ิงที่เกิดนั้นมนัก็
เปนไปตามหลักทุนนิยม หลักเสรีนิยม แตอยางไรกต็ามผมเห็นวาปจจุบันสภาพแวดลอมเปลี่ยนไป
มากแลวโดยมแีนวคดิใหมบอกวา การที่มีทุนนิยม การที่มีเสรีนิยม สหรัฐบอกวาไมดีแลว ยิ่งไปกวา
นั้นตอนนีย้ังมกีารวิจารณวา Capitalism เปนสิ่งที่ไมถูกตองแลว เพราะวาเขาไมเคยไดยินคํากลาวของ
สมเด็จพระเจาอยูหวั เร่ืองเศรษฐกิจพอเพียง ทุกเนื้อหาของโลกที่อยูใน Wall Street ผมเคยคุยกับคน
พวกนี้เมื่อในอดีต เขาหาวาผมไมเปนประชาธิปไตย  
 ส่ิงที่เราพูด ตอนแรกผมกลวัวาจะเปนเสียงนก แตเมื่อผมไดฟงทานอธิบดีดีเอสไอ ผมตื้นตัน
ใจมาก เพราะเหตุวาทานตองการขจัดคนทีโ่กงชาติบานเมืองออกไป คือ ผลสุดทายคนที่ทําไมดีสวน
ใหญไปตกบันไดที่คดีภาษีอากร  
 เร่ือง Anti Avoidance Tax นี้ปจจุบันบานเรายังไมมี เรามีขอนึงในมาตรา 37 แตก็เขียนไมถูก 
คือ ไปใชคําวาหลีกเลี่ยงในสวนใหมีโทษติดคุก แตคําวาหลีกเลี่ยงนัน้ ถูกตองตามกฎหมาย คือ อยูใน
กรอบของกฎหมาย ในกรณตีามมาตรา 37 นั้นตองถือวาหนีภาษี  
 ในเรื่อง Anti Avoidance Tax นี้ ถาเราเทียบดูกับกฎหมายของตางชาติ เขาจะบอกวาเปนเรื่อง
ที่ตองมีในตวับทของประมวลรัษฎากร ที่พูดมาวันนี้ผมอยากจะขอใหมีบทบัญญัติเร่ือง Anti 
Avoidance Tax เชน อันสัญญาตางๆ อันขอตกลงตางๆ ถือวาเปนโมฆะตออธิบดีกรมสรรพากร หาก
วาเปนการแกไข โดยมีวตัถุประสงคเพื่อแกไขภาระภาษีของตนเอง หรือทําใหบุคคลนั้นไดรับการ
ยกเวนจากภาระทางภาษีและไมตองยื่นแบบ หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาระของตนในการปลดภาระทาง
ภาษี หรือสุดทายเพื่อการใดการหนึ่ง  
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อาจารยเดชอุดม ไกรฤทธิ์ นายกสภาทนายความ    
 
 
 ผมขอเรียนวา จากที่อานมา จากที่ฟงมา จากที่เสนอมา ผมมีคําถามเดียวตอผูที่อยู ณ ที่นี้วา มี
ใครบางที่อานประมวลรัษฎากรรูเร่ือง ผมสอนภาษีอากรมา 20 กวาป ผมก็รูสึกวามันยังมีประเด็น
ปญหาอยูมาก เพราะฉะนั้นแลว ผมก็เหน็วาประมวลรัษฎากรมันนาจะยกเรื่องขึ้นใหม แตส่ิงที่มันขาด
ไป ก็คือ เร่ืองตัวบุคคลโดยเราลืมในสวนนี้ไป เรามวัแตคิดจะไปปรับปรุงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเปน
นามธรรม ตัวรูปธรรมโดยเฉพาะเรื่องพระราชบัญญัติระเบียบบรหิารราชการแผนดนิ เราไปดูเร่ือง
วิธีการเปนขาราชการในสวนการเปนผูจดัเก็บภาษี ยังขาดบทบัญญัติเร่ืองเกี่ยวกับคณุธรรม 

 ดังนั้นแลว ผมคิดวาเมื่อจะปรับปรุงแลว ควรปรับปรุงทั้งหมดอยาไปปรับปรุงแบบปะผ ุ
โดยเฉพาะยิ่งมีการออกกฏกระทรวง ออกคําส่ัง ป. มา เพราะหลายเรือ่งเจาหนาทีก่รมสรรพากรไมรูวา
จะแปลความอยางไร ก็เลยเขยีนเปน ruling ให คือ ผมอยากจะเรียนวาทีม่ันเปนปญหาก็เพราะวา เรา มี
กฎหมายแบบนี้ พอนึกจะเขยีนก็เขยีน พอนึกจะแกก็แก หรือแพคดกี็แก เปนตน 
 ในเรื่องนี้ผมขออางแนวคดิของทาน ศาสตราจารยจิตติ ตงิศภัทิย ซ่ึงกลาววา   “แมกฎหมายจะ
ไมบริสุทธิ์  แตถาคนบังคับใชกฎหมายบรสุิทธิ์ ก็จะทําใหสังคมอยูได แตแมกฎหมายบริสุทธิ์ แตถา
คนที่บังคับใชกฎหมายไมบริสุทธิ์ สังคมก็จะดอย” ในปจจุบันนีเ้รามีนักกฎหมายทีแ่ปลความ ทั้งใน
ภาคเอกชนและในภาครัฐ แปลความ โดยแปลความหลายอยาง แปลใหผูมีอํานาจไดประโยชน ก็ม ี

 ความจริง ณ วนันี้ เร่ืองการบริหารงาน ตั้งแตเร่ืองการรางกฎหมาย การบังคับใชกฎหมาย การ
แปลความและการใชดุลพินจิ ไมมีเรื่องหลักของการเปนผูมีคุณธรรม มันจึงเปนเรื่องไปตามกระแส 
ทานลองสังเกตเรื่อง ruling ในแตละเรื่อง บางทีเปนการแตง ruling ใหมีขอเทจ็จริงลงไปเพื่อใหเขา
กับคําตอบที่ออกมาเหมือนกบัเรื่องที่เขาแตงอยู  เรื่องนี้ผมเห็นวา การเปนนักกฏหมายนั้นตองมอง
ขอเท็จจริงเปนแคในสวนการวิเคราะห และเมื่อวิเคราะหแลวเปนอยางไรก็หยดุอยูแคนั้น การที่ไปเติม
ขอเท็จจริงลงไปในขอกฎหมายนั้น หาใชนกักฎหมายไม 
 หลักของการเขียนประมวลรัษฎากรนั้น ผมอยากจะเรียนวา ทําใหเปนหลักโดยอยาไปอิงกับ
ตัวอยางตางๆ และตองมีประมวลจริยธรรมตางหาก ในรัฐธรรมนูญฉบับ 2550 ที่ผมเปนกรรมาธิการ 
ก็มีในเรื่องนี ้ เพราะฉะนัน้ก็เปนเรื่องที่ควรสรางบรรทัดฐานในสวนนี้ การแปลความก็ควรจะใหมี
พื้นฐานอยูตรงสวนนี้  
 ในเรื่อง Thin Capitalization ผมขอเรียนวา สําหรับประเทศไทย มีใครทราบหรือไมวา
ประเทศไทยเปน 1 ในประเทศที่เปน Tax Haven คือ เปนประเทศที่ปลอดภาษไีมใชแคประเทศที่
ปลดภาระทางภาษี เราปลอดภาษี เชน ภาษมีรดก, Capital Gains, Thin Capitalization, BOI  

เปนตน 
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 นอกจากนี้ ประเทศสหรัฐอเมริกาไมมีกฎหมาย BOI เรามี ประเทศเราเปนอนุสัญญาภาษีซอน
แบบของสหรัฐ สหรัฐเปนแบบ OECD   เราแพเขา เราเสียอํานาจอธปิไตยโดยเรากลายเปนเมืองขึน้
ทางดานภาษีอากรของสหรัฐ เพราะสหรัฐใชหลักเก็บภาษีรวมหมด เราเจรจามาหลายป แตก็ทําอะไร
ไมได 
 ผมอยากจะสรุปวา เร่ืองที่เราพูดกันนี้เปนเรือ่งไกล เปนเรื่องการแกกฎหมายไกล จะแกที่ตรง
เหตุจริงๆ ก็คอื เร่ืองความรูประสบการณของผูบริหารการจัดเก็บภาษี พรอมกับการสรางคุณธรรม
ของผูจัดเก็บภาษี  เรื่องเหลานี้ผมเห็นวาเปนเรื่องสําคัญ และผมเหน็ดวยกับวิทยากรหลายทานที่พูด
เกี่ยวกับเรื่องกระบวนการบังคับใชในเรื่องหลักความเปนธรรม  
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